



КАРАР

« 7 » март 2023 й. № 95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 7 » марта 2023 г.

**О внесении изменений в государственную программу  
«Управление государственными финансами  
Республики Башкортостан»**

Правительство Республики Башкортостан **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в государственную программу «Управление государственными финансами Республики Башкортостан», утвержденную постановлением Правительства Республики Башкортостан от 30 декабря 2021 года № 736 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Башкортостан от 7 сентября 2022 года № 520).

Премьер-министр  
Правительства  
Республики Башкортостан



А.Г. Назаров

Утверждены  
постановлением Правительства  
Республики Башкортостан  
от 7 марта 2023 года  
№ 95

ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в государственную программу  
«Управление государственными финансами Республики Башкортостан»

1) раздел «Финансовое обеспечение государственной программы»  
паспорта государственной программы изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение государственной программы»	Общий объем финансового обеспечения государственной программы в 2022-2027 годах составит 77432181,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств: а) бюджета Республики Башкортостан – 76159722,0 тыс. рублей, из них по годам: 2022 год – 15025275,0 тыс. рублей; 2023 год – 13329999,0 тыс. рублей; 2024 год – 11757714,3 тыс. рублей; 2025 год – 12015577,9 тыс. рублей; 2026 год – 12015577,9 тыс. рублей; 2027 год – 12015577,9 тыс. рублей; б) федерального бюджета – 882701,0 тыс. рублей, из них по годам: 2022 год – 226347,0 тыс. рублей; 2023 год – 155152,0 тыс. рублей; 2024 год – 137878,0 тыс. рублей; 2025 год – 121108,0 тыс. рублей; 2026 год – 121108,0 тыс. рублей; 2027 год – 121108,0 тыс. рублей; в) бюджетов муниципальных районов и городских округов – 217426,9 тыс. рублей, из них по годам: 2022 год – 142426,9 тыс. рублей; 2023 год – 75000,0 тыс. рублей;
--	---

г) внебюджетных источников –  
172331,8 тыс. рублей, из них по годам:  
2022 год – 97331,8 тыс. рублей;  
2023 год – 75000,0 тыс. рублей»;

2) раздел 2 «Сведения о финансовом обеспечении реализации государственной программы» после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«Финансовое обеспечение мероприятия по стимулированию муниципальных образований Республики Башкортостан к участию во Всероссийском конкурсе “Лучшая муниципальная практика” осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 года № 815 «О Всероссийском конкурсе “Лучшая муниципальная практика”» за счет средств федерального бюджета, объем которых определяется по итогам конкурсного отбора и представляется в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации.»;

3) раздел 6 «Сведения об участии муниципальных образований Республики Башкортостан в реализации государственной программы» после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«Муниципальные образования Республики Башкортостан принимают участие во Всероссийском конкурсе “Лучшая муниципальная практика” в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 года № 815.»;

4) раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы № 1 «Развитие бюджетного и налогового потенциала» (раздел 9.1) изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение подпрограммы	Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2022-2027 годах за счет средств бюджета Республики Башкортостан составит 12992380,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 2022 год – 1760570,3 тыс. рублей; 2023 год – 2064071,3 тыс. рублей; 2024 год – 2072420,3 тыс. рублей; 2025 год – 2365106,2 тыс. рублей; 2026 год – 2365106,2 тыс. рублей; 2027 год – 2365106,2 тыс. рублей»;
--------------------------------------	--

5) раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы № 2 «Управление бюджетным процессом и повышение

доступности бюджетных данных» (раздел 9.2) изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение подпрограммы      Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2022-2027 годах за счет средств бюджета Республики Башкортостан составит 1053682,4 тыс. рублей, в том числе по годам:  
2022 год – 193241,5 тыс. рублей;  
2023 год – 695608,5 тыс. рублей;  
2024 год – 41208,1 тыс. рублей;  
2025 год – 41208,1 тыс. рублей;  
2026 год – 41208,1 тыс. рублей;  
2027 год – 41208,1 тыс. рублей»;

б) раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы № 3 «Поддержание устойчивости местных бюджетов» (раздел 9.3) изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение подпрограммы      Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2022-2027 годах составит 61357212,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств:  
а) бюджета Республики Башкортостан – 60084753,1 тыс. рублей, из них по годам:  
2022 год – 12692162,9 тыс. рублей;  
2023 год – 10240279,0 тыс. рублей;  
2024 год – 9314182,6 тыс. рублей;  
2025 год – 9279376,2 тыс. рублей;  
2026 год – 9279376,2 тыс. рублей;  
2027 год – 9279376,2 тыс. рублей;  
б) федерального бюджета – 882701,0 тыс. рублей, из них по годам:  
2022 год – 226347,0 тыс. рублей;  
2023 год – 155152,0 тыс. рублей;  
2024 год – 137878,0 тыс. рублей;  
2025 год – 121108,0 тыс. рублей;  
2026 год – 121108,0 тыс. рублей;  
2027 год – 121108,0 тыс. рублей;  
в) бюджетов муниципальных районов и городских округов – 217426,9 тыс. рублей,

из них по годам:

2022 год – 142426,9 тыс. рублей;

2023 год – 75000,0 тыс. рублей;

г) внебюджетных источников –

172331,8 тыс. рублей, из них по годам:

2022 год – 97331,8 тыс. рублей;

2023 год – 75000,0 тыс. рублей»;

7) раздел 9.3.1 «Сведения о финансовом обеспечении подпрограммы» после абзаца первого дополнить абзацами следующего содержания:

«Средства федерального бюджета предусмотрены в виде дотаций бюджету Республики Башкортостан:

на компенсацию дополнительных расходов и (или) потерь бюджетов закрытых административно-территориальных образований, связанных с особым режимом безопасного функционирования, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2005 года № 232;

на премирование победителей Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 года № 815.»;

8) приложение № 2 к государственной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2  
к государственной программе  
“Управление государственными финансами  
Республики Башкортостан”

ПЛАН  
реализации и финансового обеспечения государственной программы  
“Управление государственными финансами Республики Башкортостан”

№ п/п	Наименование государственной программы (подпрограммы, основного мероприятия, регионального проекта, приоритетного проекта Республики Башкортостан, ведомственного регионального проекта, мероприятия)	Ответственный исполнитель, соисполнитель государственной программы	Источник финансового обеспечения государственной программы	Коды классификации расходов бюджета Республики Башкортостан				Расходы по годам реализации государственной программы, тыс. рублей (с одним десятичным знаком после запятой)					
				Вед	РзПр	ЦСР	ВР	Всего	в том числе по годам:				
									2022	2023	2024	2025	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
А	Государственная программа “Управление государственными финансами Республики Башкортостан”	Всего, в том числе:		х	х	х	х	77432181,7	15491380,7	13635151,0	11895592,3	12136685,9	
				бюджет РБ	892	х	09.0.00.00000	х	76134262,0	15019591,0	13325523,0	11753889,3	12011752,9
					875	х		х	20400,0	3400,0	3400,0	3400,0	3400,0
					870	х		х	3758,0	1633,0	425,0	425,0	425,0
					814	х		х	1302,0	651,0	651,0	0,0	0,0
				федеральный бюджет	892	х	09.0.00.00000	х	882701,0	226347,0	155152,0	137878,0	121108,0
				бюджеты МР и ГО РБ	892	х	09.0.00.00000	х	217426,9	142426,9	75000,0	0,0	0,0
				государственные внебюджетные фонды	х	х	х	х	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
внебюджетные источники	892	х	09.0.00.00000	х	172331,8	97331,8	75000,0	0,0	0,0				

№ п/п	Наименование государственной программы (подпрограммы, основного мероприятия, регионального проекта, приоритетного проекта Республики Башкортостан, ведомственного регионального проекта, мероприятия)	Расходы по годам реализации государственной программы, тыс. рублей (с одним десятичным знаком после запятой)		Срок реализации мероприятия	Целевой индикатор и показатель государственной программы, для достижения которого реализуется основное мероприятие, региональный проект, приоритетный проект Республики Башкортостан, ведомственный региональный проект, мероприятие	Целевой индикатор и показатель подпрограммы, для достижения которого реализуется основное мероприятие, региональный проект, приоритетный проект Республики Башкортостан, ведомственный региональный проект, мероприятие	Непосредственный результат реализации мероприятия, единица измерения	Значение непосредственного результата реализации мероприятия (по годам реализации государственной программы)
		в том числе по годам:						
		2026	2027					
1	2	14	15	16	17	18	19	20
А	Государственная программа "Управление государственными финансами Республики Башкортостан"	12136685,9	12136685,9	2022-2027	1-5	1.1-1.3, 2.1-2.4, 3.1, 3.2	х	х
		12011752,9	12011752,9					
		3400,0	3400,0					
		425,0	425,0					
		0,0	0,0					
		121108,0	121108,0					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Подпрограмма "Развитие бюджетного и налогового потенциала"	Минфин РБ; ГКУ РБ ИАЦ; ГКУ РБ ЦФО	Итого, в том числе:	x	x	x	x	12992380,5	1760570,3	2064071,3	2072420,3	2365106,2
			бюджет РБ	892	x	09.1.00.00000	x	12992380,5	1760570,3	2064071,3	2072420,3	2365106,2
			федеральный бюджет	x	x	x	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			внебюджетные источники	x	x	x	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Цель: обеспечить проведение взвешенной и прогнозируемой финансово-бюджетной политики												
Задача: обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов бюджета Республики Башкортостан и местных бюджетов												
1.1	Основное мероприятие "Выявление резервов увеличения доходов консолидированного бюджета Республики Башкортостан"	Минфин РБ; ГКУ РБ ИАЦ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	3120,0	436,8	514,7	530,2	546,1
			бюджет РБ	892	x	09.1.01.00000	x	3120,0	436,8	514,7	530,2	546,1
			федеральный бюджет	x	x	x	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			внебюджетные источники	x	x	x	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1.1.1	Проведение мониторинга достижения целевых показателей, установленных Комплексным планом мероприятий	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-



1	2	14	15	16	17	18	19	20
1	Подпрограмма “Развитие бюджетного и налогового потенциала”	2365106,2	2365106,2	2022-2027	1-3	1.1-1.3	x	x
		2365106,2	2365106,2					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
1.1	Основное мероприятие “Выявление резервов увеличения доходов консолидированного бюджета Республики Башкортостан”	546,1	546,1	2022-2027	1	1.1	x	x
		546,1	546,1					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
1.1.1	Проведение мониторинга достижения целевых показателей, установленных Комплексным планом мероприятий	–	–	2022-2024	1	1.1	объем дополнительных доходов от реализации мероприятий комплексного плана, млн. рублей	2022 – 6200; 2023 – 6400; 2024 – 6600
–	–							
–	–							

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
	по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Республики Башкортостан и бюджетов муниципальных образований Республики Башкортостан		бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
1.1.2	Проведение адресной работы с крупнейшими налогоплательщиками	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
1.1.3	Проведение ежегодного республиканского конкурса "Налогоплательщик года"	Минфин РБ; ГКУ РБ ИАЦ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	3120,0	436,8	514,7	530,2	546,1	
			бюджет РБ	892	0113	09.1.01.43050	200	3120,0	436,8	514,7	530,2	546,1	
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
	по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Республики Башкортостан и бюджетов муниципальных образований Республики Башкортостан	-	-					
		-	-					
		-	-					
1.1.2	Проведение адресной работы с крупнейшими налогоплательщиками	-	-	2022-2027	1	1.1	темп роста поступлений налоговых платежей от крупнейших налогоплательщиков, %	2022 – ≥ 100; 2023 – ≥ 100; 2024 – ≥ 100; 2025 – ≥ 100; 2026 – ≥ 100; 2027 – ≥ 100
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
1.1.3	Проведение ежегодного республиканского конкурса “Налогоплательщик года”	546,1	546,1	2022-2027	1	1.1	темп роста количества участников ежегодного республиканского конкурса “Налогоплательщик года”, %	2022 – 105; 2023 – 105; 2024 – 105; 2025 – 110; 2026 – 110; 2027 – 110
		546,1	546,1					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
1.1.4	Координация реализации системных мер по увеличению доходов по специальным налоговым режимам, в том числе популяризация среди жителей Республики Башкортостан специального налогового режима "Налог на профессиональный доход"	Минфин РБ; ГКУ РБ ИАЦ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
1.1.5	Формирование перечня и проведение оценки эффективности налоговых расходов Республики Башкортостан	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
Задача: повысить эффективность управления средствами консолидированного бюджета Республики Башкортостан													
1.2	Основное мероприятие "Повышение эффективности управления бюджетными расходами"	Минфин РБ; ГКУ РБ ЦФО	Итого, в том числе:	x	x	x	x	1330137,5	160048,5	227351,0	235684,5	235684,5	
			бюджет РБ	892	x	09.1.02.00000	x	1330137,5	160048,5	227351,0	235684,5	235684,5	
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	

1	2	14	15	16	17	18	19	20
1.1.4	Координация реализации системных мер по увеличению доходов по специальным налоговым режимам, в том числе популяризация среди жителей Республики Башкортостан специального налогового режима "Налог на профессиональный доход"	-	-	2022-2027	1	1.1	темп роста по налогам на совокупный доход, %	2022 – ≥ 100; 2023 – ≥ 100; 2024 – ≥ 100; 2025 – ≥ 100; 2026 – ≥ 100; 2027 – ≥ 100
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
1.1.5	Формирование перечня и проведение оценки эффективности налоговых расходов Республики Башкортостан	-	-	2022-2027	1	1.1	доля налоговых расходов Республики Башкортостан в общей сумме налоговых доходов бюджета Республики Башкортостан, %	2022 – ≤ 5%; 2023 – ≤ 5%; 2024 – ≤ 5%; 2025 – ≤ 5%; 2026 – ≤ 5%; 2027 – ≤ 5%
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
1.2	Основное мероприятие "Повышение эффективности управления бюджетными расходами"	235684,5	235684,5	2022-2027	2	1.2	x	x
		235684,5	235684,5					
		-	-					
		-	-					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
1.2.1	Обеспечение централизации полномочий по ведению бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета	Минфин РБ; ГКУ РБ ЦФО	Итого, в том числе:	x	x	x	x	1330137,5	160048,5	227351,0	235684,5	235684,5
			бюджет РБ	892	0113	09.1.02.02990	100	1288411,8	153409,3	220333,7	228667,2	228667,2
		200					41685,1	6628,1	7011,4	7011,4	7011,4	
		800					40,6	11,1	5,9	5,9	5,9	
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
1.2.2	Проведение мониторинга выполнения мероприятий плана оздоровления региональных финансов Республики Башкортостан	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
		-	-					
		-	-					
1.2.1	Обеспечение централизации полномочий по ведению бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета	235684,5	235684,5	2022-2027	2	1.2	количество республиканских органов исполнительной власти и государственных учреждений в Республике Башкортостан, по которым ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и формирование отчетности осуществляется в централизованном порядке, ед.	2022 – 46; 2023 – 58; 2024 – 59; 2025 – 60; 2026 – 61; 2027 – 62
		228667,2	228667,2					
		7011,4	7011,4					
		5,9	5,9					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
1.2.2	Проведение мониторинга выполнения мероприятий плана оздоровления региональных финансов Республики Башкортостан	-	-	2022-2024	2	1.2	степень достижения бюджетного эффекта от реализации программ (планов), направленных на оздоровление государственных финансов субъекта Российской Федерации, %	2022 – 100; 2023 – 100; 2024 – 100
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1.2.3	Осуществление мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных администраторов средств бюджета Республики Башкортостан	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
Задача: осуществлять заимствования на уровне, обеспечивающем финансовую устойчивость и экономический рост Республики Башкортостан, снижение долговой нагрузки Республики Башкортостан												
1.3	Основное мероприятие "Привлечение заемных средств, исполнение долговых обязательств Республики Башкортостан"	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	11659123,0	1600085,0	1836205,6	1836205,6	2128875,6
			бюджет РБ	892	x	09.1.03.00000	x	11659123,0	1600085,0	1836205,6	1836205,6	2128875,6
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
1.3.1	Разработка и принятие эмиссионных и иных документов в целях осуществления заимствований	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-



1	2	14	15	16	17	18	19	20
1.2.3	Осуществление мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных администраторов средств бюджета Республики Башкортостан	–	–	2022-2027	2	1.2	уровень охвата главных администраторов средств бюджета Республики Башкортостан (в соответствии с законом Республики Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период), в отношении которых проведен мониторинг качества финансового менеджмента, %	2022 – 100; 2023 – 100; 2024 – 100; 2025 – 100; 2026 – 100; 2027 – 100
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
1.3	Основное мероприятие “Привлечение заемных средств, исполнение долговых обязательств Республики Башкортостан”	2128875,6	2128875,6	2022-2027	3	1.3	x	x
		2128875,6	2128875,6					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
1.3.1	Разработка и принятие эмиссионных и иных документов в целях осуществления заимствований	–	–	2022-2027	3	1.3	количество принятых эмиссионных и иных документов для привлечения заемных средств, ед.	2022 – 1; 2023 – 5; 2024 – 5; 2025 – 5; 2026 – 5; 2027 – 5
		–	–					
		–	–					
		–	–					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
1.3.2	Обеспечение своевременности и полноты исполнения долговых обязательств Республики Башкортостан	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	11579175,0	1598665,0	1820500,0	1820500,0	2113170,0
			бюджет РБ	892	1301	09.1.03.06520	700	11579175,0	1598665,0	1820500,0	1820500,0	2113170,0
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
1.3.3	Организация взаимодействия с кредитными рейтинговыми агентствами и профессиональными участниками рынка ценных бумаг	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	79948,0	1420,0	15705,6	15705,6	15705,6
			бюджет РБ	892	0113	09.1.03.92310	200	79948,0	1420,0	15705,6	15705,6	15705,6
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
		-	-					
		-	-					
1.3.2	Обеспечение своевременности и полноты исполнения долговых обязательств Республики Башкортостан	2113170,0	2113170,0	2022-2027	3	1.3	доля выплат по обслуживанию государственного долга Республики Башкортостан, осуществленных в установленный срок либо досрочно, к общему количеству таких выплат, %	2022 – 100; 2023 – 100; 2024 – 100; 2025 – 100; 2026 – 100; 2027 – 100
		2113170,0	2113170,0					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
1.3.3	Организация взаимодействия с кредитными рейтинговыми агентствами и профессиональными участниками рынка ценных бумаг	15705,6	15705,6	2022-2027	3	1.3	доля заключенных государственных контрактов в общем количестве проведенных конкурсных процедур в целях осуществления заимствований, %	2022 – 100; 2023 – 100; 2024 – 100; 2025 – 100; 2026 – 100; 2027 – 100
		15705,6	15705,6					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
2	Подпрограмма "Управление бюджетным процессом и повышение доступности бюджетных данных"	Минфин РБ; Агентство печати РБ; Минторг РБ; Минобрнауки РБ; ГАУ ДПО ИРО РБ; АНО "Финцентр РБ"	Итого, в том числе:	x	x	x	x	1053682,4	193241,5	695608,5	41208,1	41208,1
			бюджет РБ	892	x	09.2.00.00000	x	1028222,4	187557,5	691132,5	37383,1	37383,1
				875				20400,0	3400,0	3400,0	3400,0	3400,0
				870				3758,0	1633,0	425,0	425,0	425,0
				814				1302,0	651,0	651,0	0,0	0,0
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-			
Цель: обеспечить гибкое и комплексное управление государственными финансами Республики Башкортостан												
Задача: обеспечить качественное управление бюджетным процессом												
2.1	Основное мероприятие "Организация своевременного и качественного составления и исполнения бюджет"	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	812182,4	152557,5	654924,5	1175,1	1175,1
			бюджет РБ	892	x	09.2.01.00000	x	812182,4	152557,5	654924,5	1175,1	1175,1
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
2	Подпрограмма “Управление бюджетным процессом и повышение доступности бюджетных данных”	41208,1	41208,1	2022-2027	4	2.1-2.4	x	x
		37383,1	37383,1					
		3400,0	3400,0					
		425,0	425,0					
		0,0	0,0					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
2.1	Основное мероприятие “Организация своевременного и качественного составления и исполнения бюджет”	1175,1	1175,1	2022-2027	4	2.1	x	x
		1175,1	1175,1					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
2.1.1	Подготовка проектов законов Республики Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период и об исполнении бюджета Республики Башкортостан за отчетный финансовый год, о внесении изменений в закон Республики Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан в отчетном финансовом году	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
2.1.2	Исполнение исполнительных документов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Республики Башкортостан, а также по искам о взыскании за счет средств казны Республики Башкортостан	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	811131,9	152382,5	654749,4	1000,0	1000,0
			бюджет РБ	892	0113	09.2.01.92360	800	811131,9	152382,5	654749,4	1000,0	1000,0
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
2.1.3	Организация и проведение профессиональных, рейтинговых и информационных мероприятий в бюджетно-финансовой сфере	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	1050,5	175,0	175,1	175,1	175,1
			бюджет РБ	892	0113	09.2.01.43050	200	1050,5	175,0	175,1	175,1	175,1
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
2.1.1	Подготовка проектов законов Республики Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период и об исполнении бюджета Республики Башкортостан за отчетный финансовый год, о внесении изменений в закон Республики Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан в отчетном финансовом году	-	-	2022-2027	4	2.1	количество внесенных проектов законов Республики Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период и об исполнении бюджета Республики Башкортостан за отчетный финансовый год в Правительство Республики Башкортостан, о внесении изменений в закон Республики Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан в отчетном финансовом году в Правительство Республики Башкортостан, ед.	2022 – не более 6; 2023 – не более 6; 2024 – не более 6; 2025 – не более 6; 2026 – не более 6; 2027 – не более 6
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
2.1.2	Исполнение исполнительных документов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Республики Башкортостан, а также по искам о взыскании за счет средств казны Республики Башкортостан	1000,0	1000,0	2022-2027	4	2.1	доля исполнительных документов, исполненных с соблюдением требований законодательства, в общем количестве исполнительных документов, подлежащих исполнению в текущем году, %	2022 – 100; 2023 – 100; 2024 – 100; 2025 – 100; 2026 – 100; 2027 – 100
		1000,0	1000,0					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
2.1.3	Организация и проведение профессиональных, рейтинговых и информационных мероприятий в бюджетно-финансовой сфере	175,1	175,1	2022-2027	4	2.1	количество участников профессиональных, рейтинговых и информационных мероприятий в бюджетно-финансовой сфере, чел.	2022 – 450; 2023 – 450; 2024 – 475; 2025 – 475; 2026 – 500; 2027 – 500
		175,1	175,1					
		-	-					
		-	-					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
2.1.4	Внедрение механизма казначейского сопровождения целевых средств, предоставляемых из бюджета Республики Башкортостан	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
2.1.5	Своевременное проведение операций при исполнении бюджета Республики Башкортостан, операций со средствами неучастников бюджетного процесса	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	-	-	-	-	-	-



1	2	14	15	16	17	18	19	20
		-	-					
		-	-					
2.1.4	Внедрение механизма казначейского сопровождения целевых средств, предоставляемых из бюджета Республики Башкортостан	-	-	2022-2027	4	2.1	количество случаев казначейского сопровождения целевых средств, установленных в законе Республики Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период, ед.	2022 – не менее 2; 2023 – не менее 2; 2024 – не менее 3; 2025 – не менее 3; 2026 – не менее 3; 2027 – не менее 3
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
2.1.5	Своевременное проведение операций при исполнении бюджета Республики Башкортостан, операций со средствами неучастников бюджетного процесса	-	-	2022-2027	4	2.1	доля своевременно проведенных платежных поручений, %	2022 – 100; 2023 – 100; 2024 – 100; 2025 – 100; 2026 – 100; 2027 – 100
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
2.1.6	Проведение мониторинга не превышения предельного размера резервного фонда Правительства Республики Башкортостан по отношению к утвержденному общему объему расходов бюджета Республики Башкортостан	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	-	-	-	-	-	-
2.1.7	Проведение мониторинга соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов государственной власти Республики Башкортостан	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
2.1.8	Проведение цифровизации и автоматизации бюджетных процедур по управлению средствами консолидированного бюджета Республики Башкортостан	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
2.1.6	Проведение мониторинга не превышения предельного размера резервного фонда Правительства Республики Башкортостан по отношению к утвержденному общему объему расходов бюджета Республики Башкортостан	–	–	2022-2027	4	2.1	отношение предельного размера резервного фонда Правительства Республики Башкортостан к утвержденному общему объему расходов бюджета Республики Башкортостан, %	2022 – не более 3; 2023 – не более 3; 2024 – не более 3; 2025 – не более 3; 2026 – не более 3; 2027 – не более 3
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
2.1.7	Проведение мониторинга соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов государственной власти Республики Башкортостан	–	–	2022-2027	4	2.1	фактическая доля объема расходов на содержание органов государственной власти Республики Башкортостан в общей сумме налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Республики Башкортостан (за исключением доходов от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, транспортного налога и доходов от денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения) в соответствующем финансовом году, %	2022 – 3,6; 2023 – 3,8; 2024 – 3,9; 2025 – 3,9; 2026 – 3,9; 2027 – 3,9
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
2.1.8	Проведение цифровизации и автоматизации бюджетных процедур по управлению средствами консолидированного бюджета Республики Башкортостан	–	–	2022-2027	4	2.1	доля программных модулей, функционирующих в режиме единого информационного пространства, в общем количестве программных модулей ГИС “Финансы”, %	2022 – 81,0; 2023 – 97,6; 2024 – 100,0; 2025 – 100,0; 2026 – 100,0; 2027 – 100,0
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Задача: создать условия для участия населения в процедурах обсуждения и принятия бюджетных решений												
2.2	Основное мероприятие "Обеспечение открытости и прозрачности управления общественными финансами"	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
2.2.1	Формирование и представление бюджетных данных в доступной и понятной для граждан форме	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
2.2	Основное мероприятие "Обеспечение открытости и прозрачности управления общественными финансами"	-	-	2022-2027	4	2.2	x	x
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
2.2.1	Формирование и представление бюджетных данных в доступной и понятной для граждан форме	-	-	2022-2027	4	2.2	количество брошюр "Бюджет для граждан", размещенных в сети Интернет на сайте Министерства финансов Республики Башкортостан, ед.	2022 $\geq 3$ ; 2023 $\geq 3$ ; 2024 $\geq 3$ ; 2025 $\geq 3$ ; 2026 $\geq 3$ ; 2027 $\geq 3$
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
2.2.2	Организация работы по вовлечению граждан в управление общественными финансами	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
2.2.3	Организация работы по общественному контролю за деятельностью в области финансово-бюджетной политики	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
2.2.2	Организация работы по вовлечению граждан в управление общественными финансами	-	-	2022-2027	4	2.2	количество проведенных публичных слушаний, общественных обсуждений к проектам закона Республики Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан и об исполнении бюджета, ед./раз в год	2022 – не менее 2; 2023 – не менее 2; 2024 – не менее 2; 2025 – не менее 2; 2026 – не менее 2; 2027 – не менее 2
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
2.2.3	Организация работы по общественному контролю за деятельностью в области финансово-бюджетной политики	-	-	2022-2027	4	2.2	количество проведенных заседаний Общественного совета при Министерстве финансов Республики Башкортостан по контролю и мониторингу деятельности в области финансово-бюджетной политики, ед./раз в год	2022 – не менее 4; 2023 – не менее 4; 2024 – не менее 4; 2025 – не менее 4; 2026 – не менее 4; 2027 – не менее 4
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Задача: создать условия для роста финансовой грамотности населения Республики Башкортостан												
2.3	Основное мероприятие "Реализация комплекса мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения Республики Башкортостан"	Минфин РБ; Агентство печати РБ; Минторг РБ; Минобрнауки РБ; ГАУ ДПО ИРО РБ; АНО "Финцентр РБ"	Итого, в том числе:	x	x	x	x	241500,0	40684,0	40684,0	40033,0	40033,0
			бюджет РБ	892	x	09.2.02.00000	x	216040,0	35000,0	36208,0	36208,0	36208,0
				875	x		x	20400,0	3400,0	3400,0	3400,0	3400,0
				870	x		x	3758,0	1633,0	425,0	425,0	425,0
				814	x		x	1302,0	651,0	651,0	0,0	0,0
			федеральный бюджет	x	x	x	x	--	--	--	--	--
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	--	--	--	--	--
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	--	--	--	--	--
внебюджетные источники	x	x	x	x	--	--	--	--	--			
2.3.1	Осуществление выпуска информационных материалов по вопросам финансовой грамотности населения	Агентство печати РБ; Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	187,8	187,8	--	--	--
			бюджет РБ	870	0113	09.2.02.43050	200	187,8	187,8	--	--	--
			федеральный бюджет	x	x	x	x	--	--	--	--	--
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	--	--	--	--	--
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	--	--	--	--	--
			внебюджетные источники	x	x	x	x	--	--	--	--	--



1	2	14	15	16	17	18	19	20
2.3	Основное мероприятие “Реализация комплекса мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения Республики Башкортостан”	40033,0	40033,0	2022-2027	4	2.3	х	х
		36208,0	36208,0					
		3400,0	3400,0					
		425,0	425,0					
		0,0	0,0					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
2.3.1	Осуществление выпуска информационных материалов по вопросам финансовой грамотности населения	–	–	2022	4	2.3	количество изданных материалов по вопросам финансовой грамотности, ед.	2022 – 1000
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
2.3.2	Организация и проведение мероприятий для представителей СМИ по вопросам финансовой грамотности	Агентство печати РБ; Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	2550,0	425,0	425,0	425,0	425,0	
			бюджет РБ	870	1204	09.2.02.43050	600	2550,0	425,0	425,0	425,0	425,0	425,0
			федеральный бюджет	x	x	x	x	–	–	–	–	–	–
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	–	–	–	–	–	–
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	–	–	–	–	–	–
			внебюджетные источники	x	x	x	x	–	–	–	–	–	–
2.3.3	Создание теле- и радиопередач, посвященных вопросам защиты прав потребителей финансовых услуг	Агентство печати РБ; Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	1020,2	1020,2	–	–	–	
			бюджет РБ	870	1201	09.2.02.98730	800	1020,2	1020,2	–	–	–	
			федеральный бюджет	x	x	x	x	–	–	–	–	–	
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	–	–	–	–	–	
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	–	–	–	–	–	
			внебюджетные источники	x	x	x	x	–	–	–	–	–	
2.3.4	Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и	Минобрнауки РБ; ГАУ ДПО ИРО РБ; Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	20400,0	3400,0	3400,0	3400,0	3400,0	
			бюджет РБ	875	0709	09.2.02.43050	600	20400,0	3400,0	3400,0	3400,0	3400,0	
			федеральный бюджет	x	x	x	x	–	–	–	–	–	
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	–	–	–	–	–	

1	2	14	15	16	17	18	19	20
2.3.2	Организация и проведение мероприятий для представителей СМИ по вопросам финансовой грамотности	425,0	425,0	2022-2027	4	2.3	количество проведенных мероприятий для журналистов по финансовой грамотности, ед.	2022 – 2; 2023 – 2; 2024 – 2; 2025 – 2; 2026 – 2; 2027 – 2
		425,0	425,0					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
2.3.3	Создание теле- и радиопередач, посвященных вопросам защиты прав потребителей финансовых услуг	–	–	2022	4	2.3	количество теле- и радиопередач, посвященных вопросам финансовой грамотности, ед.	2022 – 36
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
2.3.4	Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и	3400,0	3400,0	2022-2027	4	2.3	количество мероприятий (в части финансовой грамотности), ед.	2022 – 17; 2023 – 17; 2024 – 17; 2025 – 17; 2026 – 17; 2027 – 17
		3400,0	3400,0					
		–	–					
		–	–					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (в части финансовой грамотности)		государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
2.3.5	Организация и проведение мероприятий по защите прав потребителей в сфере оказания финансовых услуг (олимпиады для обучающихся, семинары, курсы для преподавателей общеобразовательных организации, пенсионеров и иных категорий граждан)	Минторг РБ; Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	1302,0	651,0	651,0	0,0	0,0
			бюджет РБ	814	0113	09.2.02.43050	600	1302,0	651,0	651,0	0,0	0,0
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
2.3.6	Координация деятельности, направленной на повышение уровня финансовой грамотности населения Республики Башкортостан	АНО "Финцентр РБ"; Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	216040,0	35000,0	36208,0	36208,0	36208,0
			бюджет РБ	892	0709	09.2.02.65200	633	216040,0	35000,0	36208,0	36208,0	36208,0
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
	спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (в части финансовой грамотности)	-	-					
		-	-					
2.3.5	Организация и проведение мероприятий по защите прав потребителей в сфере оказания финансовых услуг (олимпиады для обучающихся, семинары, курсы для преподавателей общеобразовательных организации, пенсионеров и иных категорий граждан)	0,0	0,0	2022-2023	4	2.3	количество проведенных мероприятий по защите прав потребителей в сфере оказания финансовых услуг, ед.	2022 – 3; 2023 – 3
		0,0	0,0					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
2.3.6	Координация деятельности, направленной на повышение уровня финансовой грамотности населения Республики Башкортостан	36208,0	36208,0	2022-2027	4	2.3	количество мероприятий, направленных на повышение и исследование уровня финансовой грамотности населения, развитие рынка жилищных строительных сбережений, ед.	2022 – 4; 2023 – 20; 2024 – 25; 2025 – 30; 2026 – 35; 2027 – 40
		36208,0	36208,0					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Задача: организовать эффективный контроль за расходованием бюджетных средств												
2.4	Основное мероприятие “Осуществление процедур внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок”	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
2.4.1	Организация риск-ориентированного планирования контрольных мероприятий в соответствии с федеральным стандартом внутреннего государственного финансового контроля и правилами осуществления контроля в сфере закупок	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
2.4	Основное мероприятие “Осуществление процедур внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок”	–	–	2022-2027	4	2.4	x	x
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
2.4.1	Организация риск-ориентированного планирования контрольных мероприятий в соответствии с федеральным стандартом внутреннего государственного финансового контроля и правилами осуществления контроля в сфере закупок	–	–	2022-2027	4	2.4	доля учреждений (объектов контроля), включенных в план контрольных мероприятий на основании имеющихся рисков, к общему количеству учреждений, подлежащих проверке по плану, %	2022 – не менее 70; 2023 – не менее 70; 2024 – не менее 75; 2025 – не менее 75; 2026 – не менее 80; 2027 – не менее 80
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
2.4.2	Организация и проведение контрольных мероприятий в соответствии с федеральными стандартами внутреннего государственного финансового контроля и правилами осуществления контроля в сфере закупок	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
2.4.3	Обеспечение формирования отчетности о результатах контрольной деятельности	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-



1	2	14	15	16	17	18	19	20
2.4.2	Организация и проведение контрольных мероприятий в соответствии с федеральными стандартами внутреннего государственного финансового контроля и правилами осуществления контроля в сфере закупок	-	-	2022-2027	4	2.4	количество проведенных контрольных мероприятий (по итогам года), ед.	2022 – не менее 100; 2023 – не менее 100; 2024 – не менее 100; 2025 – не менее 100; 2026 – не менее 100; 2027 – не менее 100
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
2.4.3	Обеспечение формирования отчетности о результатах контрольной деятельности	-	-	2022-2027	4	2.4	степень выполнения планов по осуществлению внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок (рассчитывается по итогам года), %	2022 – 100; 2023 – 100; 2024 – 100; 2025 – 100; 2026 – 100; 2027 – 100
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
3	Подпрограмма "Поддержание устойчивости местных бюджетов"	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	61357212,8	13158268,6	10545431,0	9452060,6	9400484,2
			бюджет РБ	892	x	09.3.00.00000	x	60084753,1	12692162,9	10240279,0	9314182,6	9279376,2
			федеральный бюджет		x		x	882701,0	226347,0	155152,0	137878,0	121108,0
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	217426,9	142426,9	75000,0	0,0	0,0
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			внебюджетные источники	x	x	x	x	172331,8	97331,8	75000,0	0,0	0,0
Цель: содействовать обеспечению сбалансированности местных бюджетов												
Задача: создать условия для эффективного выполнения полномочий органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Башкортостан												
3.1	Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки бюджетов муниципальных образований Республики Башкортостан, направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюджетной обеспеченности"	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	59187869,7	12039578,1	9494778,4	9452060,6	9400484,2
			бюджет РБ	892	x	09.3.01.00000	x	58359168,7	11867231,1	9339626,4	9314182,6	9279376,2
			федеральный бюджет	x	x	x	x	828701,0	172347,0	155152,0	137878,0	121108,0
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
3.1.1	Создание условий для устойчивого исполнения бюджета закрытого	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	828701,0	172347,0	155152,0	137878,0	121108,0
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
3	Подпрограмма "Поддержание устойчивости местных бюджетов"	9400484,2	9400484,2	2022-2027	5	3.1, 3.2	x	x
		9279376,2	9279376,2					
		121108,0	121108,0					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
3.1	Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки бюджетов муниципальных образований Республики Башкортостан, направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюджетной обеспеченности"	9400484,2	9400484,2	2022-2027	5	3.1	x	x
9279376,2		9279376,2						
121108,0		121108,0						
-		-						
-		-						
-		-						
3.1.1	Создание условий для устойчивого исполнения бюджета закрытого	121108,0	121108,0	2022-2027	5	3.1	доля просроченной кредиторской задолженности в расходах бюджета городского образования	2022 – 0; 2023 – 0; 2024 – 0; 2025 – 0;
-		-						

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	административно-территориального образования город Межгорье Республики Башкортостан		федеральный бюджет	892	1402	09.3.01.50100	500	828701,0	172347,0	155152,0	137878,0	121108,0
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
3.1.2	Выравнивание бюджетной обеспеченности местных бюджетов	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	47630693,7	7488756,1	7789626,4	8114182,6	8079376,2
			бюджет РБ	892	1401	09.3.01.71020	500	47630693,7	7488756,1	7789626,4	8114182,6	8079376,2
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
3.1.3	Поддержка мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	9528475,0	4178475,0	1350000,0	1000000,0	1000000,0
			бюджет РБ	892	1402	09.3.01.71050	500	9528475,0	4178475,0	1350000,0	1000000,0	1000000,0
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
	административно-территориального образования город Межгорье Республики Башкортостан	121108,0	121108,0					2026 – 0; 2027 – 0
		–	–					
		–	–					
		–	–					
3.1.2	Выравнивание бюджетной обеспеченности местных бюджетов	8079376,2	8079376,2	2022-2027	5	3.1	количество муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан, с главами которых заключены соглашения о мерах по социально-экономическому развитию муниципальных финансов муниципального образования, ед.	2022 – 62; 2023 – 62; 2024 – 62; 2025 – 62; 2026 – 62; 2027 – 62
		8079376,2	8079376,2					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
3.1.3	Поддержка мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов	1000000,0	1000000,0	2022-2027	5	3.1	доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда с начислениями за счет средств бюджета муниципального образования в расходах бюджета муниципального образования	2022 – 0; 2023 – 0; 2024 – 0; 2025 – 0; 2026 – 0; 2027 – 0
		1000000,0	1000000,0					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
3.1.4	Выравнивание финансовой возможности поселений по решению вопросов местного значения	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	1200000,0	200000,0	200000,0	200000,0	200000,0	
			бюджет РБ	892	1403	09.3.01.73070	500	1200000,0	200000,0	200000,0	200000,0	200000,0	200000,0
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
Задача: содействовать повышению качества управления средствами бюджетов муниципальных образований Республики Башкортостан													
3.2	Основное мероприятие "Создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Республики Башкортостан"	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	2169343,1	1118690,5	1050652,6	0,0	0,0	
			бюджет РБ	892	x	09.3.02.00000	x	1725584,4	824931,8	900652,6	0,0	0,0	
			федеральный бюджет	x	x	x	x	54000,0	54000,0	0,0	0,0	0,0	
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	217426,9	142426,9	75000,0	0,0	0,0	
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
			внебюджетные источники	x	x	x	x	172331,8	97331,8	75000,0	0,0	0,0	
3.2.1	Содействие достижению наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	250000,0	100000,0	150000,0	0,0	0,0	
			бюджет РБ	892	1402	09.3.02.71030	500	250000,0	100000,0	150000,0	0,0	0,0	
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-	

1	2	14	15	16	17	18	19	20
3.1.4	Выравнивание финансовой возможности поселений по решению вопросов местного значения	200000,0	200000,0	2022-2027	5	3.1	количество бюджетов муниципальных районов Республики Башкортостан, получающих субвенции на выплату дотаций бюджетам поселений, ед.	2022 – 54; 2023 – 54; 2024 – 54; 2025 – 54; 2026 – 54; 2027 – 54
		200000,0	200000,0					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
3.2	Основное мероприятие “Создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Республики Башкортостан”	0,0	0,0	2022-2027	5	3.2	x	x
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
		0,0	0,0					
3.2.1	Содействие достижению наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления	0,0	0,0	2022-2027	5	3.2	количество муниципальных образований Республики Башкортостан, получающих гранты по результатам комплексной оценки показателей деятельности органов местного самоуправления Республики Башкортостан, ед.	2022 – 9; 2023 – 9; 2024 – 9; 2025 – 9; 2026 – 9; 2027 – 9
		0,0	0,0					
		–	–					
		–	–					

1	2	3	4						10	11	12	13
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
3.2.2	Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	1389758,7	739758,7	650000,0	0,0	0,0
			бюджет РБ	892	1403	09.3.02.72470	500	1000000,0	500000,0	500000,0	0,0	0,0
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	217426,9	142426,9	75000,0	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	172331,8	97331,8	75000,0	-	-
3.2.3	Поддержка мер по обеспечению исполнения расходных обязательств местных бюджетов по решению вопросов местного значения	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	475584,4	224931,8	250652,6	-	-
			бюджет РБ	892	1403	09.3.02.72010	500	475584,4	224931,8	250652,6	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-



1	2	14	15	16	17	18	19	20
		-	-					
		-	-					
3.2.2	Поддержка проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	0,0	0,0	2022	5	3.2	количество проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, реализованных в установленный срок, ед.	2022 – не менее 400
		0,0	0,0					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
3.2.3	Поддержка мер по обеспечению исполнения расходных обязательств местных бюджетов по решению вопросов местного значения	-	-	2022-2027	5	3.2	количество бюджетов муниципальных районов (городских округов) Республики Башкортостан, получающих субсидии на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Республики Башкортостан по вопросам местного значения, ед.	2022 – 63; 2023 – 63; 2024 – 63; 2025 – 63; 2026 – 63; 2027 – 63
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					
		-	-					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
3.2.4	Осуществление мониторинга качества управления муниципальными финансами	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
3.2.5	Стимулирование муниципальных образований Республики Башкортостан к участию во Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная практика"	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	54000,0	54000,0	-	-	-
			бюджет РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			федеральный бюджет	892	1402	09.3.02.5399F	512	54000,0	54000,0	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-
4	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы "Управление государственными финансами Республики Башкортостан"»	Минфин РБ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	2028906,0	379300,3	330040,2	329903,3	329887,4
			бюджет РБ	892	0106	09.Я.01.02040	100	1797136,4	280245,6	303184,0	303384,2	303440,9
				200				141775,7	14578,9	25750,6	25414,8	25343,8
				300				6144,3	964,8	1035,9	1035,9	1035,9

1	2	14	15	16	17	18	19	20
3.2.4	Осуществление мониторинга качества управления муниципальными финансами	–	–	2022-2027	5	3.2	уровень охвата бюджетов муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан, в отношении которых проведен мониторинг качества управления муниципальными финансами, %	2022 – 100; 2023 – 100; 2024 – 100; 2025 – 100; 2026 – 100; 2027 – 100
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
3.2.5	Стимулирование муниципальных образований Республики Башкортостан к участию во Всероссийском конкурсе “Лучшая муниципальная практика”	–	–	2022-2027	5	3.2	количество муниципальных образований Республики Башкортостан, участвующих во Всероссийском конкурсе “Лучшая муниципальная практика”, ед.	2022 – 18; 2023 – 18; 2024 – 18; 2025 – 18; 2026 – 18; 2027 – 18
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
4	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы "Управление государственными финансами Республики Башкортостан"»	329887,4	329887,4	2022-2027	х	х	х	х
		303440,9	303440,9					
		25343,8	25343,8					
		1035,9	1035,9					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
							800	428,5	90,0	69,7	68,4	66,8
						09.Я.01.92360	100	83421,0	83421,0	-	-	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-	-

1	2	14	15	16	17	18	19	20
		66,8	66,8					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					
		–	–					

## Список использованных сокращений

Агентство печати РБ	–	Агентство по печати и средствам массовой информации Республики Башкортостан
АНО “Финцентр РБ”	–	автономная некоммерческая организация “Центр финансовых исследований Республики Башкортостан”
ГАУ ДПО ИРО РБ	–	государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Институт развития образования Республики Башкортостан
ГКУ РБ ИАЦ	–	государственное казенное учреждение Республики Башкортостан “Информационно-аналитический центр”
ГКУ РБ ЦФО	–	государственное казенное учреждение Республики Башкортостан “Центр финансовой отчетности”
Минобрнауки РБ	–	Министерство образования и науки Республики Башкортостан
Минторг РБ	–	Министерство торговли и услуг Республики Башкортостан
Минфин РБ	–	Министерство финансов Республики Башкортостан
МР и ГО РБ	–	муниципальные районы и городские округа Республики Башкортостан».